
 
República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 
Juzgado Primero Laboral del Circuito De Pasto  

 

 
 

CONSTANCIA SECRETARIAL. Pasto (Nariño), 23 de octubre de dos mil veintitrés (2023). En 
turno el presente Proceso, doy cuenta a la Señora Juez que la llamada en garantía AXA 
COLPATRIA SEGUROS DE VIDA allegó contestación de demanda y llamamiento en garantía. 
Además, el apoderado judicial de la litisconsorte FUNDACION HOSPITAL SAN PEDRO descorre 
traslado excepciones. Sírvase proveer. 

 

 
FREDDY ANDRES FLOREZ MESIAS 
Secretario 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

JUZGADO PRIMERO LABORAL DEL CIRCUITO  
PASTO – NARIÑO 

 
 
Referencia : ORDINARIO LABORAL.   
Radicado # : 2019-00270.  
Demandante : SANDRA MARIA OVIEDO PANTOJA. 
Demandado : ARL COLMENA Y OTROS.  
 

Pasto (Nariño), dos (02) de noviembre de dos mil veintitrés (2023). 
 

Revisada la constancia secretarial que antecede se tiene que, mediante auto 
del 3 de marzo de 2023, notificado por estados electrónicos el 5 de marzo de 
la misma anualidad, esta Judicatura tuvo por contestada la demanda por 
parte de la FUNDACION HOSPITAL SAN PEDRO y aceptó el llamamiento en 
garantía, ordenando correr el debido traslado.  
 
Si bien no reposa dentro del expediente la notificación efectuada por el 
llamante a AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA SA, reposa escrito de 
contestación, por lo cual se dará aplicación a lo preceptuado en el artículo 
301 del C.G.P. aplicable por remisión directa en el artículo 145 del C.P. del T. 
y de la S.S. y se entenderá notificado por conducta concluyente. 
 
Ahora bien, de conformidad con lo establecido en el artículo 31 ibidem, el 
escrito de contestación cumple cabalmente las exigencias legales, por lo cual 
se admitirá y se tendrá por contestada la demanda y el llamamiento en 
garantía.   

 
Por otra parte, el apoderado judicial de la FUNDACION HOSPITAL SAN 
PEDRO radicó escrito descorriendo traslado de las excepciones propuestas 
por el llamado en garantía, al respecto este Despacho procede a aclarar al 
togado que tales actuaciones se requieren y guarda validez ante la jurisdicción 
ordinaria en la especialidad civil, por lo que en el trámite laboral los escritos 
resultan improcedentes, en especial, porque se rige con norma expresa como 
lo es el Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social, para el sub lite 
artículo 74 y siguientes, de las que en ninguna de ellas se avizora la 
procedencia de tales documentales, por lo cual no tendrá valor probatorio o 
con inclusión en el debate pertinente.  
 



 
República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 
Juzgado Primero Laboral del Circuito De Pasto  

 

 
 

Finalmente, se deja constancia que a pesar de que ya se haya desarrollado la 
audiencia de que trata el artículo 77 del C.P. del T. y de la S.S., la misma debe 
nulitarse de conformidad con el artículo 45 ibidem, el cual reza:  
 

Antes de terminar la audiencia el juez señalará fecha y hora para 
efectuar la siguiente, esta deberá ser informada mediante aviso colocado 
en la cartelera del Juzgado en un lugar visible al día siguiente.  
 

Las audiencias no podrán suspenderse, se desarrollarán sin solución de 
continuidad dentro de las horas hábiles, hasta que sea agotado su 
objeto, sin perjuicio de que el juez como director del proceso habilite más 
tiempo.  
 

En ningún caso podrán celebrarse más de dos (2) audiencias. (Lo 
subrayado fuera del texto)  

 
En ese sentido, para efectos de continuar con el trámite procesal, se procede 
a fijar fecha y hora para desarrollar tal diligencia al encontrarse debidamente 
conformada la parte pasiva de la Litis, diligencia que se realizara de manera 
virtual, previo envío de link de ingreso a la plataforma Lifesize, a la que deben 
concurrir las partes y sus apoderados, so pena de incurrir en las sanciones 
que establece la ley.  
 
En mérito de todo lo expuesto, el JUZGADO PRIMERO LABORAL DEL 
CIRCUITO DE PASTO (Nariño), 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: TENER notificado por conducta concluyente a la llamada en 
garantía AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA SA, por las consideraciones 
vertidas en la parte motiva de esta providencia.  
 
SEGUNDO:  TENER por contestada la demanda y el llamamiento en garantía 
dentro del término legal, por parte de AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA 
SA. 
 
TERCERO: RECONOCER personería adjetiva para actuar al abogado 
GUSTAVO ALBERTO HERRERA AVILA identificado con C.C. No. 19.395 y 
TP 39.116 del C.S. de la J. en los términos del memorial poder otorgado por 
la representante legal de de AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA SA. 
 

CUARTO: DECLARAR la nulidad de la audiencia celebrada el 1 de septiembre 
de 2020.  
 
QUINTO: SEÑALESÉ el día TRES (03) DE SEPTIEMBRE  DE DOS MIL 
VEINTICUATRO (2024), a las TRES DE LA TARDE (03:00 PM), para que 
tenga lugar AUDIENCIA a que se refiere el artículo 77 del C. de P. L. y de la 
S. S. Se advierte a las partes y a sus apoderados, que su presencia a dicha 
audiencia es obligatoria, so pena de verse incursos en las sanciones que 
establece la ley para la inasistencia injustificada.  
 

NOTIFÍQUESE 
 
 



 
República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 
Juzgado Primero Laboral del Circuito De Pasto  

 

 
 

 
JUZGADO PRIMERO LABORAL DEL CIRCUITO PASTO 

 
HOY  3 DE NOVIEMBRE DE 2023 

 
NOTIFICO AUTO ANTERIOR POR ANOTACIÓN EN 

ESTADOS 
 

 
FREDDY ANDRES FLOREZ MESIAS 

SECRETARIO 

 
 
 

CARMEN EUGENIA ARELLANO RUBIO  
JUEZ  

 
 
 
 

 

 


